---

(41) «Sane, dictis uerbis illis: 'Hoc est corpus meum', sacerdos eleuat corpus Christi iuxta illud *Leu.* xxiii [...]. Primo, ut cuncti adstantes illud uideant et petant quod proficit ad salutem, iuxta illud: *Ego si exaltatus fuero a terra* etc. Secundo, ad ostendendum quod non est aliud dignum sacrificium, immo est super omnes hostias. Tertio, exaltatio Eucharistie in manu sacerdotis significat Christum uerum panem per prophetas in Scripturis exaltatum, quando scilicet eius incarnationem prophetizabant, unde Ysaïas: *Ecce uirgo concipiet*; et hunc cibum fore ceteris excellentiorem. Similiter et de potu. Quarto, significat resurrectionem. Quinto, hostia eleuatur ut populus non preueniens consecrationem, sed ex hoc cognoscens illam factam esse et Christum super altare uenisse, reuerenter ad terram prosternantur, iuxta illud ad Philippenses: *In nomine Iesu omne genu flectatur* etc., et illum corde et ore adorent, iuxta illud Apostoli ad Romanos: *Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Alia ratio ponitur prope finem *Vndecime particule canonis*. Licet igitur fides sufficiat ad salutem, iuxta illud Augustini: 'Crede et manducasti', non tamen superflua est eleuatio, tum propter causas premissas, tum quia ubi tempus et locus agendi opus se offerunt: *Fides sine operibus*, secundum Iacobum, *mortua est*»: GUILLELMUS DURANDUS, *Rationale diuinorum officiorum*, lib. IV, c. 41, n. 51: CCCM 140, 461-462. Guglielmo Durando († 1297), canonista e liturgista, fu per molti anni attivo nella curia romana e vescovo di Mende.

l'ostia dopo la consacrazione, per mostrarla ai fedeli(42). Verso la fine del Duecento, all'elevazione dell'ostia si aggiunse quella del calice, più per un gesto di analogia simmetrica con quello dell'ostia che per un sentimento di devozione verso il sangue di Cristo(43). «Anche se non si può dimostrare che il rito dell'elevazione abbia sostituito la comunione sacramentale, è certo che il popolo cristiano riversò sulla visione, intesa quale comunione oculare, tutto il suo fervore, annettendovi privilegi e frutti ben maggiori della partecipazione eucaristica [...]: guardare l'ostia equivale a unirsi a Cristo, contemplarlo è come immergersi nel mistero salvifico»(44). Questo spostamento dell'attenzione sul guardare-adorare-invocare Cristo, presente nell'ostia consacrata, contribuisce senza dubbio ad indebolire il senso dell'Eucaristia come cibo che nutre l'anima e rafforza l'unità dei cristiani. D'altra parte, lo sviluppo della devozione all'ostia consacrata (mostrata ai fedeli nelle processioni e nelle benedizioni solenni, come si faceva con le reliquie dei santi) va di pari passo con l'idea, abbastanza diffusa, che il sacerdote, ogni volta che si comunica durante la Messa, lo fa per tutti i fedeli che rappresenta.